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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18-000245

sagsfremstilling
1. Godkendelse af dagsorden
Åbent

Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud Brevid: 3991856
Behandling i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud tirsdag den 14. maj 2019, pkt. 1
Dagsordenen blev godkendt.
Ellen Knudsen (C), stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel, Gitte Simoni (O) og Brigitte Klintskov Jerkel (C) deltog
ikke i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbuds behandling af sagen.



Punkt 2: Sundhed tæt på dig � Region Sjællands strategi for et nært og
sammenhængende sundhedsvæsen

18-000243

sagsfremstilling
2. Sundhed tæt på dig – Region Sjællands strategi for et nært og sammenhængende
sundhedsvæsen
Åbent

Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud Brevid: 4000593
Resume
Udkast til ”Sundhed tæt på dig – Region Sjællands strategi for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen” forelægges
med henblik på drøftelse og godkendelse. Endvidere forelægges plan for videre proces til godkendelse.
Sagsfremstilling
Strategiens tilblivelse
Det er aftalt i Regionsrådets strategi ”Region Sjælland på forkant”, at der skal udarbejdes en særskilt strategi for det nære
sundhedsvæsen. Denne sætter fokus på borgerens behov, og på hvilke opgaver vi i fremtiden kan løse i det nære
sundhedsvæsen.
Den hidtidige proces
Udvalget for det nære sundhedsvæsen har drøftet strategiens indhold på fire udvalgsmøder i 2018. Udvalget behandlede i
januar 2019 et første samlet udkast til ”Sundhed tæt på dig – Region Sjællands strategi for et nært og sammenhængende
sundhedsvæsen”. Samme udkast blev behandlet af Udvalget for sundhed for alle og Udvalget for sygehusenes
behandlingstilbud i marts 2019. Strategien er dertil drøftet på regionsrådsseminar primo marts 2019 samt på fællesmøde
for Udvalget for det nære sundhedsvæsen og Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud medio april 2019.
Udvalget for sundhed for alle behandlede i marts 2019 særskilt udkast til strategi for forebyggelse. Udvalget besluttede, at
forebyggelsesstrategiens centrale elementer indarbejdes i den samlede strategi for det nære sundhedsvæsen. Dette for at
fremme, at forebyggelse bliver en integreret del af fremtidens nære sundhedsvæsen.
Strategiens indhold
Udkast til strategien er vedlagt. Strategiudkastet er inddelt i to overordnede temaer:
- Region Sjællands vej til et nært sundhedsvæsen?
- Hvad betyder et nært sundhedsvæsen for borgerne?
Første hovedafsnit, ”Region Sjællands vej til et nært sundhedsvæsen”, har fokus på, hvordan vi kan levere
sundhedsydelser på nye måder, hvad vi kan gøre internt i vores egen organisation, samt hvordan vi kan åbne os op for
øget samarbejde i forpligtende fællesskaber.
Andet hovedafsnit, ”Hvad betyder et nært sundhedsvæsen for borgerne”, udfolder strategiens borgerfokus. Herunder
perspektiver på fleksibel behandling i borgerens eget hjem, bedre støtte til de særligt sårbare, styrket sundhedsfremme og
forebyggelse samt akut hjælp tilpasset borgerens behov.
Der lægges med sagen op til en drøftelse af strategiens form, ramme og retning for omstillingen mod et mere nært og
sammenhængende sundhedsvæsen.
Handleplaner for strategiens strategiske indsatsområder
Der udarbejdes handleplaner for den samlede strategi. Dette arbejde forankres i Udvalget for det nære sundhedsvæsen.
Udvalget for sundhed for alle besluttede på møde i marts 2019, at der skal udarbejdes separate handleplaner for
forebyggelsesområdet. Dette arbejde forankres i Udvalget for sundhed for alle. Begge udvalg behandler udkast til deres
respektive handleplaner ved udvalgsmøderne i august 2019.
Den videre proces
Strategiudkastet behandles sideløbende af de politiske udvalg Det nære sundhedsvæsen, Sundhed for alle og Sygehusenes
behandlingstilbud medio maj 2019. Herefter forelægges strategiudkastet til godkendelse i Forretningsudvalget den 20.
maj 2019.
Strategiudkastet vil danne grundlag for den videre inddragelse af eksterne interessenter. Denne proces vil forløbe over
sommeren og det tidlige efterår. Input vil blive indarbejdet i et opdateret strategiudkast, der forelægges til endelig
godkendelse i Regionsrådet i december 2019. Procesplan er vedlagt.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at:
- Udkast til ”Sundhed tæt på dig – Region Sjællands strategi for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen” drøftes
med henblik på efterfølgende behandling i Forretningsudvalget og Regionsrådet.
- Procesplan for inddragelse af eksterne interessenter og endelig behandling af strategien godkendes.



Sagen afgøres af Forretningsudvalget.
Behandling i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud tirsdag den 14. maj 2019, pkt. 2
Det anbefales, at udkastet med de faldne bemærkninger godkendes som grundlag for den videre proces. Det bemærkes
bl.a., at forhold der vedrører udviklingen i sygehusvæsenet forelægges til behandling i Udvalget for Sygehusenes
behandlingstilbud.
Det anbefales videre, at procesplan for inddragelse af eksterne interessenter og endelig behandling af strategien
godkendes. Der lægges vægt på at der sikres en bred kommunal repræsentation, og at de praktiserende læger involveres i
den videre proces.
Ellen Knudsen (C), stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel, Gitte Simoni (O) og Brigitte Klintskov Jerkel (C) deltog
ikke i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbuds behandling af sagen.

Bilag

Strategiudkast 'Sundhed tæt på dig - Region Sjællands strategi for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen'

Procesplan



Punkt 3: Flytning af brystundersøgelser fra Ringsted Sygehus til Sjællands
Universitetshospital, Roskilde

15-001319

sagsfremstilling
3. Flytning af brystundersøgelser fra Ringsted Sygehus til Sjællands Universitetshospital,
Roskilde
Åbent

Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud Brevid: 3972178
Resume
Som led i sagen om mangelfulde brystundersøgelser har Forretningsudvalget besluttet, at afdelingen på Ringsted
Sygehus, der foretager brystundersøgelser flyttes til Sjællands Universitetshospital (SUH). Det foreslås, at hele
mammaradiologien overgår organisatorisk til SUH pr. 1. februar 2020, mens den fysiske flytning til SUH, Roskilde sker i
to trin, hhv. den 1. februar 2020 og medio 2020. Den konventionelle røntgen, samt CT- og MR-skanninger fra Ringsted
Sygehus foreslås fremadrettet varetaget af Slagelse og Næstved sygehuse.
Sagsfremstilling
Forretningsudvalget godkendte den 13. februar 2019 en 7-punktsplan (vedlagt som bilag) for opfølgning i sagen om
mangelfulde brystundersøgelser af kvinder, der var henvist til klinisk mammografi på Ringsted Sygehus i perioden 2013-
2017. Jf. punkt 5 i planen, skal afdelingen, der foretager brystundersøgelser, flyttes til Sjællands Universitetshospital
(SUH).
Efterfølgende er der arbejdet med en plan for konkretisering af beslutningen. SUH og Næstved, Slagelse og Ringsted
sygehuse (NSR) har været inddraget i planlægningen, og er enige om at anbefale, at hele mammaradiologien
(undersøgelser relateret til brystkræft) flyttes organisatorisk til SUH og fysisk til Roskilde.
Flytningen er i tråd i med Sygehusplan 2010, idet mammaradiologi, og herunder mammografiscreening, skal flytte til
SUH, når byggeriet af universitetshospitalet i Køge er tilendebragt. Beslutningen i 7-punktsplanen medfører således en
fremrykning af sygehusplanen.
Region Sjælland oplever aktuelt udfordringer i rekrutteringssituation på det radiologiske område, og i særdeleshed inden
for mammaradiologien. Det er forventningen, at fysisk placering på SUH i Roskilde vil bidrage til at forbedre
rekrutteringsmulighederne, og dermed samlet set øge kvaliteten indenfor området.
Der er samtidig enighed om, at de resterende konventionelle radiologiske undersøgelser (røntgen, CT- og MR-skanninger,
herunder drop-in funktion mv.) forbliver på NSR.
Flytningen skal endvidere ses i sammenhæng med Regionsrådets beslutning fra 7. januar 2019 om at flytte brystkirurgien
fra Ringsted til Roskilde. Denne flytning indbefatter, at de dele af mammaradiologien, der direkte relaterer sig til de
kirurgiske indgreb (nålemarkeringer mm.) skal flytte til SUH, Roskilde sammen med den brystkirurgiske funktion.
Det skal bemærkes, at flytning af mammaradiologi sker under hensyntagen til Regionsrådets beslutning fra 4. juni 2018
om, at videreføre en decentral ordning med 13 mobile brystkræftsscreeningssteder. Dog vil det stationære screeningssted
fremover være SUH, Roskilde fremfor Ringsted Sygehus.
Tidsplan
Der arbejdes hen i mod en samlet flytning den 1. februar 2020 for brystkirurgisk afsnit fra Ringsted til Roskilde, samt
personale fra anæstesiologisk og patologisk afsnit i hhv. Ringsted og Slagelse.
Samtidig overdrages mammaradiologi organisatorisk fra NSR til SUH den 1. februar 2020. Den fysiske flytning foreslås
gennemført i trin, således at nålemarkering ved brug af enten ultralyd eller stereotaksi flyttes til Roskilde den 1. februar
2020, og klinisk mammografi og de øvrige mammaradiologiske funktioner flyttes medio 2020, når det nødvendige
bygningsarbejde i Roskilde er gennemført.
Fordeling af aktivitet og kapacitet
Den eksisterende bygningsmasse på SUH er presset, som følge af de seneste strukturelle ændringer og rokader. Samtidig
er der reserveret lokaler til modtagelse af brystkirurgi, patologi og karkirurgi på SUH i Roskilde. Det er således
nødvendigt at etablere nye lokaler i form af pavilloner på matriklen i Roskilde til at huse mammaradiologien. Udgifterne
til etablering af pavilloner mm. er aktuelt ikke opgjort.
Der er enighed mellem de to sygehuse om, at apparatur mv. følger med funktionen. Således skal den eksisterende CT- og
MR-skanner i Ringsted flyttes til SUH.
I den forbindelse vil der være behov for at se på en omfordeling af den konventionelle røntgen- og skanningsaktivitet med
henblik på en optimal udnyttelse af den samlede skanningskapacitet.
Det er forventningen, at NSR kan fordele den billeddiagnostiske aktivitet i Ringsted til Slagelse og Næstved, hvis SUH
blandt andet kan hjemtage skanninger af karkirurgiske patienter, som NSR udfører for SUH i dag.
Efterfølgende vil der ikke længere være sygehusaktivitet tilbage på Ringsted Sygehus, idet det i øvrigt forudsættes, at de
resterende klinisk biokemiske aktiviteter flyttes til Slagelse og Næstved. Dette er i tråd med Sygehusplanens forudsætning



om at bygningerne på Ringsted Sygehus i fremtiden ikke skal anvendes til sygehusaktivitet. I forlængelse heraf skal der
igangsættes arbejde med at afvikle de dele af Ringsted Sygehus, der ikke længere skal anvendes til sygehusaktivitet.
I forhold til skannerne, skal det bemærkes, at det ikke kan anbefales, at flytte den eksisterende CT-skanner fra Ringsted til
Roskilde, men i stedet for fremskynde den planlagte udskiftning af CT-skanneren i Ringsted i 2021. Dette skyldes, at den
nuværende CT-skanner er 6-7 år gammel, og har en forventet en restlevetid på to til fire år. Der er således risiko for en del
reparationer i de kommende år, herunder udskiftning af røntgenrør, der beløber sig til ca. 1 mio. kr. Selve flytningen vil
koste min. 0,5 mio. kr. Til sammenligning beløber en ny CT-skanner sig til ca. 6 mio. kr.
Den eksisterende MR-skanner i Ringsted er i god stand og netop opgraderet. Flytteomkostningerne ved flytning af MR-
skanner er ikke opgjort, idet dette vil kræve yderligere undersøgelser af forholdene på SUH.
Personale
Region Sjællands personalepolitiske principper ved forandringsprocesser og organisationstilpasninger følges, således at
personalet tilbydes at følge med deres funktioner.
Såfremt Regionsrådet den 27. maj vedtager at flytte mammaradiologien til Roskilde, igangsættes en MED-proces med
henblik på varsling af personale i henhold til de gældende personalepolitiske retningslinjer i Region Sjælland.
MED-Hovedudvalget har den 4. april 2019 drøftet sag om flytning af afdelingen i Ringsted, der foretager
brystundersøgelser. MED-Hovedudvalgets udtalelse er vedlagt som bilag.
Økonomi
De samlede økonomiske og aktivitetsmæssige konsekvenser ved flytning af mammaradiologien til SUH er endnu ikke
afdækket. Dette arbejde igangsættes snarest.
Det må dog forventes, at der vil være betydelige udgifter forbundet med etablering af pavillon i Roskilde, samt indkøb og
flytning af apparatur og udstyr.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. Region Sjællands samlede mammaradiologiske funktion overgår organisatorisk fra NSR til SUH pr. 1. februar 2020,
samtidig med at brystkirurgien flytter fra Ringsted til Roskilde.
2. Fysisk flytning af mammaradiologi sker i to trin, således nålemarkering ved brug af enten ultralyd eller stereotaksi
flyttes til Roskilde den 1. februar 2020, og klinisk mammografi og de øvrige mammaradiologiske funktioner flyttes medio
2020, når det nødvendige bygningsarbejde i Roskilde er gennemført.
3. Der igangsættes et arbejde med afdække de samlede drifts- og anlægsøkonomiske og aktivitetsmæssige konsekvenser
ved flytning af mammaradiologien.
4. Den konventionelle røntgen, herunder CT- og MR-skanninger, samt biokemisk funktion på Ringsted Sygehus, flyttes til
hhv. Slagelse og Næstved sygehuse. Derved vil der ikke længere være radiologisk funktion på Ringsted Sygehus.
5. Jf. Sygehusplan 2010 igangsættes arbejdet med at afvikle dele af Ringsted Sygehus, der således ikke længere skal
anvendes til sygehusaktivitet.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud tirsdag den 14. maj 2019, pkt. 3
Indstillingerne anbefales. Nicolai Nicolaisen tager forbehold og Bruno Jerup er imod indstillingerne. Det bemærkes, at en
detaljeret plan for flytningen, herunder muligheden for en flytning til Køge med det samme, undersøges. De samlede
drifts- og anlægsøkonomiske og aktivitetsmæssige konsekvenser ved flytning af mammaradiologien forelægges udvalget.
Teksten i sagsfremstillingen ændres til 'SUH'. Det bemærkes videre, at MED-Hovedudvalget har givet deres udtalelse.
Ellen Knudsen (C), stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel, Gitte Simoni (O) og Brigitte Klintskov Jerkel (C) deltog
ikke i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbuds behandling af sagen.

Bilag

Udtalelse fra MED-Hovedudvalget

7-punktsplan

http://publikationer.regionsjaelland.dk/Politikker/Forandrings_og_organisationstilpasninger/#/http://publikationer.regionsjaelland.dk/Politikker/Forandrings_og_organisationstilpasninger/


Punkt 4: Screening for brystkræft i Region Sjælland

15-001319

sagsfremstilling
4. Screening for brystkræft i Region Sjælland
Åbent

Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud Brevid: 3948462
Resume
Regionsrådet har i 2018 besluttet at anskaffe en ny trailerbus til at videreføre den nuværende decentrale model for
screening af brystkræft med 13 mobile screeningssteder og ét stationært screeningssted. En efterfølgende teknisk
vurdering af de eksisterende trailerbusser har vist, at det er muligt at renovere to busser i stedet for nyanskaffelse. Derved
kan der fra projektet tilbageføres anlægsbudget på 5,0 mio. kr. og varigt driftsbudget på 0,7 mio. kr.
Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede den 4. juni 2018, at videreføre den nuværende decentrale model for screening af brystkræft med
13 mobile screeningssteder og ét stationært screeningssted på Ringsted Sygehus. Beslutningen medførte, at to
eksisterende slidte og dårligt fungerende trailerbusser skulle udfases, og der skulle indkøbes og bestykkes en ny trailerbus.
Derved vil der fremadrettet være to trailerbusser til servicering af de 13 mobile screeningssteder, der supplerer det
stationære screeningssted på Ringsted Sygehus.
Som et led i beslutningen er der afsat 9 mio. kr. til indkøb af ny trailerbus og nyt udstyr. Ligeledes er der afsat 0,7 mio. kr.
til årlige merudgifter til drift som følge af længere åbningstider.
En væsentlig forudsætning for sagen var blandt andet sygehusets forventning om at brystscanningsmetoden tomosyntese
ville blive en del af den europæiske retningslinje inden for et til to år.
Efter Regionsrådets beslutning er der igangsat et arbejde med forberedelse af udbud af trailerbus og udstyr. I den
forbindelse er man blevet opmærksom på, at den mekaniske tilstand og selve konstruktionen af trailerbusserne, er bedre
end hidtil vurderet.
En efterfølgende teknisk vurdering, foretaget af et eksternt firma, underbygger dette.
En mindre omfattende renovering af de eksisterende trailerbusser kan således medvirke til en levetid på yderligere
minimum 10 år under forudsætning af løbende renovering og vedligeholdelse.
Ligeledes er forventningen til den nye brystscanningsmetode tomosyntese siden blevet nedtonet. Det vurderes således nu,
at det vil kræve yderligere forskning for at afgøre, om tomosyntese på sigt bør udgøre den gængse
mammografiscreeningsmetode, eller om metoden skal bruges som supplement til den nuværende konventionelle
undersøgelsesmetode – altså ikke en standardundersøgelse. Vurderingen er på nuværende tidspunkt, at tomosyntese ikke
bliver standardundersøgelse inden for en overskuelig fremtid. Tomosyntese anvendes allerede i dag på Ringsted Sygehus
til de kvinder, der har tæt brystvæv. Der er tale om en lille andel af kvinderne.
Forudsætningerne for sagens økonomiske grundlag er på den baggrund ændrede.
På baggrund af ovenstående nye oplysninger, foreslås de to trailerbusser renoveret og genindsat i normal drift. Det skal
bemærkes, at drift af tre trailerbusser i stedet for to trailerbusser vil betyde, at der ikke er behov for udvidet åbningstid
som forudsat.
Ved renovering kan den besluttede decentrale model med 13 mobile screeningssteder fortsat opretholdes med drift af de
tre trailerbusser.
I renoveringen af de to eksisterende trailerbusser indgår udskiftning af to mammomater (screeningsapparatur), således at
apparaturet i de tre trailerbusser har et ensartet niveau. Dette vil bidrage til at sikre ens arbejdsgange og ens kvalitet af
undersøgelserne, ligesom forbedret strålehygiejne og ergonomi vil kunne sikre bedre arbejdsgange for personalet i
trailerne. Endelig vil nye mammomater fremadrettet kunne anvendes til tomosyntese, såfremt det måtte blive aktuelt at
tilbyde.
Renoveringen af selve trailerbusserne kan gennemføres på ca. to måneder. Således forventes busserne genindsat i drift i
september 2019 (pga. sommerferie-perioden). Udbud og anskaffelse af nyt apparatur forventes at vare flere måneder.
Trailerbusserne vil således blive taget kortvarigt ud af drift med henblik på installation af mammomater, når disse er
anskaffet.
Det skal bemærkes, at Forretningsudvalget den 13. februar 2019, som led i sagen om mangelfulde brystundersøgelser,
besluttede at afdelingen på Ringsted Sygehus, der varetager brystundersøgelser, skal flyttes til Sjællands
Universitetshospital, Roskilde. Dette har ikke betydning for nærværende sag, idet der fortsat vil skulle opretholdes en
decentral screeningsmodel med 13 mobile screeningssteder.
Økonomi
Anlægsudgifterne til renovering af trailerbusser, herunder udskiftning af to mammomater beløber sig til 4,0 mio. kr.
Jf. politisk beslutning fra 4. juni 2018, er der tilført en anlægsbevilling på 9,18 mio. kr. Som følge af sagen, kan
anlægsbevillingen nedskrives med 5,18 mio. kr., der var forudsat anvendt i 2019.



Ligeledes kan driftsbudgettet nedskrives varigt med 0,7 mio. kr. til udvidede åbningstider ved to busser.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. De eksisterende to trailerbusser renoveres i stedet for anskaffelse af en ny trailerbus.

2. Anlægsbevilling til screening nedskrives med 5,18 mio. kr.

3. Rådighedsbeløb til screening nedjusteres med 5,18 mio. kr. i 2019.
4. Driftsbevillingen til Næstved Slagelse Ringsted sygehuse reduceres med 0,7 mio. kr., som følge af ændret behov for
udvidet åbningstid i to trailerbusser.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud tirsdag den 14. maj 2019, pkt. 4
Indstillingerne anbefales. Udvalget indstiller hertil, at drifts- og anlægsbevillingen reserveres til den samlede indsats på
brystkræftområdet. Forslag hertil behandles i Udvalget for Sygehusenes behandlingstilbud.
Ellen Knudsen (C), stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel, Gitte Simoni (O) og Brigitte Klintskov Jerkel (C) deltog
ikke i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbuds behandling af sagen.



Punkt 5: Næste møde

18-000245

sagsfremstilling
5. Næste møde
Åbent

Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud Brevid: 3991858
Udvalgets næste møde finder sted onsdag den 22. maj 2019 kl. 13 – 16 i Regionshuset, Sorø.
Behandling i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbud tirsdag den 14. maj 2019, pkt. 5
Næste møde finder sted onsdag den 22. maj 2019 kl. 13-16 i Regionshuset, Sorø.
Ellen Knudsen (C), stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel, Gitte Simoni (O) og Brigitte Klintskov Jerkel (C) deltog
ikke i Udvalget for sygehusenes behandlingstilbuds behandling af sagen.
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